[image: ]
Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Совет Туксинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ    № 35

от  26 декабря 2023 года                                                                                                           д. Тукса

Об утверждении бюджета Туксинского сельского поселения на 2024 год

На основании ст. 184.1, 185.2, 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Устава Туксинского сельского поселения Олонецкого национального муниципального района Республики Карелия, Совет – представительный орган Туксинского сельского поселения Р Е Ш И Л:
Утвердить бюджет на 2024 год Туксинского сельского поселения по следующим показателям:
1. Основные характеристики бюджета Туксинского сельского поселения.
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Туксинского сельского поселения на 2024 год:
1) Прогнозируемые поступления общего объема доходов  в бюджет Туксинского сельского поселения в сумме 5857,42 тыс.руб. в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3440,12 тыс.руб.
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме                  5857,42 тыс.руб.
            3) дефицит бюджета Туксинского сельского поселения 0,0 тыс. руб.
            4) верхний предел  муниципального долга муниципального образования на 1 января 2024 года в валюте Российской Федерации в сумме  0,0   тыс.руб.
2.Особенности администрирования доходов бюджета Туксинского сельского поселения.
[bookmark: __DdeLink__0_1488039995]2.1. Учесть в бюджете Туксинского сельского поселения прогнозируемые поступления общего объема доходов  в бюджет Туксинского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2.2. В случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации при перечислении доходов на единый счет бюджета Туксинского сельского поселения применяются коды доходов измененной бюджетной классификации Российской Федерации;
3.Бюджетные ассигнования бюджета Туксинского сельского поселения на 2024 год.
3.1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам  расходов классификации расходов бюджетов  на 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3.2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Туксинского сельского поселения на 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему решению.
3.3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Туксинского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению № 4 к настоящему решению.
 Создать в расходной части бюджета Туксинского сельского поселения на 2024 год резервный фонд администрации Туксинского сельского поселения, предусмотренный в приложениях 2,3 к настоящему Решению по советующим целевым статьям классификации расходов бюджета.
4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
4.1 Органы местного самоуправления не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих, за исключением случаев изменения полномочий и функций органов местного самоуправления муниципального образования;
5. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету Олонецкого национального муниципального района.
 5.1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемые из бюджета Туксинского сельского поселения бюджету Олонецкого национального муниципального района согласно заключенных соглашений согласно приложению №  5 к настоящему решению.
6. Особенности исполнения бюджета муниципального образования
6.1. Установить, что в соответствии с п.3 ст.217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководитель финансового органа администрации Олонецкого национального муниципального района вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись.
6.2. Установить, в соответствии с пунктом 3 статьи 18 Положения о бюджетном процессе в Туксинском сельском поселении, утвержденном решением Совета Туксинского сельского поселения от 26.12.2019 года № 37 следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Туксинского сельского поселения без внесения изменений в настоящее решение в соответствии с решениями руководителя финансового органа:
1) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с принятием Администрацией Туксинского сельского поселения решений об утверждении муниципальных программ Туксинского сельского поселения и (или) внесении изменений в муниципальные программы Туксинского сельского поселения;
2) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях образования на 1 января текущего финансового года санкционированной задолженности по бюджетным обязательствам отчетного финансового года;
3) распределение и перераспределение остатков средств, образовавшихся в связи с неиспользованием по состоянию на 1 января текущего финансового года, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и общего объема расходов бюджета Туксинского сельского поселения;
4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных на реализацию муниципальных программ Туксинского сельского поселения;
5) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с принятием администрацией Туксинского сельского поселения решений о софинансировании федеральных, республиканских проектов и программ;
6) перераспределение бюджетных ассигнований в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Туксинского сельского поселения;
7) перераспределение бюджетных ассигнований зарезервированных в составе расходов бюджета, в случае наступления сроков исполнения судебных актов;
8) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете.
7. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
8. Настоящее решение и приложения к нему подлежат обнародованию (опубликованию) в установленном законом порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте Туксинского сельского поселения по адресу: http://adm-tyksa.ru/.

Председатель Совета
Туксинского сельского поселения                                                                                  Е.В. Калачева

Глава Туксинского
сельского поселения                                                                                                    И.Н. Корнилова

image1.jpeg